(1)權益證券風險之定義

本行持有權益證券之市場風險包含因個別權益證券市場價格變動所產生之個

別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2)權益證券價格風險管理之目的

避免權益證券價格劇烈波動，致本行財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提

高資金運用效能及健全業務經營。

(3)權益證券價格風險管理之程序

本行除對單一公司、單一集團、產業類別等設定投資限額，每日亦監控權益

證券部位之未實現損益率，並產出相關報表，以電子郵件方式傳送予高階主管及

交易單位相關人員。有關停損機制之設定係經投資審議委員會審核通過，由風險

管理部每日監控。

(4)衡量方法

交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率及上述各項投資限額作為控管

基礎。

本行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動20％為情境，執行壓力

測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

〜121〜

臺灣銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

9.市場風險評價技術

(1)利率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國

一一三年及一一二年十二月三十一日上移100個基點，則本行稅後損益將分別減少

新臺幣54百萬元及29百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣22,618百萬

元及15,621百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一一三年及一一二年十二月三

十一日下移100個基點，則本行稅後損益將分別增加新臺幣54百萬元及28百萬元，

而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣23,802百萬元及16,649百萬元。

(2)匯率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日各外幣/新臺幣之匯率相對升值5％，則本行稅後損益將分別增加新臺幣973百

萬元及905百萬元。

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日各外幣/新臺幣之匯率相對貶值5％，則本行稅後損益將分別減少新臺幣973百

萬元及905百萬元。

(3)權益證券價格風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日權益證券價格上漲20％時，則本行稅後損益將分別增加新臺幣13,197百萬元

及10,119百萬元，而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣30,680百萬元及25,059百

萬元。

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日權益證券價格下跌20％時，則本行稅後損益將分別減少新臺幣13,197百萬元

及10,119百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣30,680百萬元及25,059百

萬元。

(4)彙整敏感度分析如下：

單位：新臺幣百萬元
民國一一三年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (22,618) (54)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 23,802 54

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 973

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (973)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 30,680 13,197

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (30,680) (13,197)

〜122〜

臺灣銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

單位：新臺幣百萬元
民國一一二年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (15,621) (29)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 16,649 28

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 905

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (905)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 25,059 10,119

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (25,059) (10,119)

10.匯率風險集中資訊：

主要外幣淨部位

單位：外幣千元/新臺幣千元

113.12.31

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 6,710,648 220,008,609

歐元(EUR) 669,438 22,854,618

人民幣(CNY) 2,825,629 12,670,122

澳幣(AUD) 546,574 11,161,048

英鎊(GBP) 68,794 2,832,929

單位：外幣千元/新臺幣千元

112.12.31

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 5,893,362 180,955,665

歐元(EUR) 582,099 19,802,999

人民幣(CNY) 3,478,833 15,056,391

澳幣(AUD) 497,080 10,438,678

加拿大幣(CAD) 43,515 1,010,414

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

〜123〜

臺灣銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

下表彙總本行截至民國一一三年及一一二年十二月三十一日止，所持有外幣金

融資產及負債依各幣別區分並以帳面價值列示匯率風險集中資訊：

單位：新臺幣千元
113.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 43,577,246 20,482,887 64,060,133

存放央行及拆借銀行同業 112,997,568 81,368,327 194,365,895

透過損益按公允價值衡量之
金融資產 138,552,749 30,309,803 168,862,552

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產 251,641,812 105,710,720 357,352,532

按攤銷後成本衡量債務工具
投資 119,434,079 20,633,074 140,067,153

應收款項-淨額 10,802,381 2,979,865 13,782,246

貼現及放款-淨額 131,281,692 90,063,560 221,345,252

其他金融資產－淨額 525,550 1,213 526,763

其他資產－淨額 4,891,565 173,410 5,064,975

資產總計 $ 813,704,642 351,722,859 1,165,427,501

113.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 46,176,040 74,497,630 120,673,670

央行及同業融資 3,278,500 - 3,278,500

透過損益按公允價值衡量之
金融負債 15,535,299 38,803 15,574,102

附買回票券及債券負債 14,196,239 1,741,577 15,937,816

應付款項 21,205,923 2,534,498 23,740,421

本期所得稅負債 543 96,560 97,103

存款及匯款 905,757,491 195,064,267 1,100,821,758

其他金融負債 1,088,757 105,842 1,194,599

負債準備 1,178 23,661 24,839

租賃負債 381,910 186,680 568,590

其他負債 958,712 85,023 1,043,735

負債總計 $ 1,008,580,592 274,374,541 1,282,955,133

〜124〜

臺灣銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 38,982,376 23,736,554 62,718,930

存放央行及拆借銀行同業 142,797,487 71,342,819 214,140,306

透過損益按公允價值衡量之
金融資產 113,979,050 28,277,665 142,256,715

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產 129,417,786 80,026,456 209,444,242

按攤銷後成本衡量債務工具
投資 139,113,037 21,139,415 160,252,452

避險之衍生金融資產 - 1,419 1,419

應收款項-淨額 13,322,834 3,934,922 17,257,756

貼現及放款-淨額 119,904,021 82,825,728 202,729,749

其他金融資產－淨額 401,354 15,925 417,279

其他資產－淨額 3,264,648 335,140 3,599,788

資產總計 $ 701,182,593 311,636,043 1,012,818,636

112.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 86,139,375 35,056,707 121,196,082

央行及同業融資 3,531,075 - 3,531,075

透過損益按公允價值衡量之
金融負債 14,440,089 83,785 14,523,874

附買回票券及債券負債 13,592,083 840,333 14,432,416

應付款項 10,048,116 2,779,295 12,827,411

本期所得稅負債 49,244 128,205 177,449

存款及匯款 680,299,651 229,087,103 909,386,754

其他金融負債 1,135,041 147,426 1,282,467

負債準備 1,260 17,728 18,988

租賃負債 270,692 141,697 412,389

其他負債 549,626 96,007 645,633

負債總計 $ 810,056,252 268,378,286 1,078,434,538

〜125〜

臺灣銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

11.公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：

(1)利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

單位：新臺幣千元

113.12.31

項　　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 3,550,393,137 540,221,329 115,333,735 363,021,591 4,568,969,792

利率敏感性負債 778,091,665 3,248,367,238 302,252,315 78,547,472 4,407,258,690

利率敏感性缺口 2,772,301,472 (2,708,145,909) (186,918,580) 284,474,119 161,711,102

淨　　值 493,018,000

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.67

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 32.80

單位：新臺幣千元

112.12.31

項　　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 3,385,126,067 666,551,889 89,590,223 341,705,040 4,482,973,219

利率敏感性負債 285,662,795 3,723,381,378 218,190,760 98,658,985 4,325,893,918

利率敏感性缺口 3,099,463,272 (3,056,829,489) (128,600,537) 243,046,055 157,079,301

淨　　值 440,182,741

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.63

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 35.69

說明1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

說明3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性
負債）

(2)利率敏感性資產負債分析表 (美金)

單位：美金千元

113.12.31

項　　　目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 40,007,452 5,603,005 4,159,227 5,181,461 54,951,145

利率敏感性負債 34,558,224 7,666,921 3,783,415 - 46,008,560

利率敏感性缺口 5,449,228 (2,063,916) 375,812 5,181,461 8,942,585

淨　　值 (118,097)

利率敏感性資產與負債比率(％) 119.44

利率敏感性缺口與淨值比率(％) (7,572.24)

單位：美金千元

112.12.31

項　　　目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計